

NAŠA ŽUPNIJA

Glasiło župnije sv. Martina, Ig



GLEJTE, OZNANJAM VAM VELIKO VESELJE! RODIL SE VAM JE ODREŠENIK!



Te besede so v navdušenju izrekli angeli pastirjem, ko so jim oznanili Jezusovo rojstvo. Ob tej posebni priložnosti božiča se spominjamo čudeža Božje ljubezni, ki se je razodela v rojstvu Jezusa Kristusa. V božiču praznujemo upanje, ljubezen in

luč, ki jih prinaša zgodba božične noči – Jezusova zgodba.

V molitvi in zahvali najdemo povezavo z Božjo milostjo. Zahvalimo se za Božji dar odrešenja, ki nam omogoča notranji mir in večno življenje. Naj bo božič priložnost za globoko razmišljanje o Božji ljubezni in velikodušnosti ter za izražanje hvaležnosti za vse Božje darove, ki nam jih novorojeno dete poklanja. Tudi mi mu skupaj s pastirji in kralji podarimo svoje darove. Ni pomembno, kakšni in kako veliki so. Pomembno je, da mu podarimo svoja srca in svojo pripravljenost na srečanje z Njim.

BOŽIČNA POSLANICA SLOVENSКИH ŠKOFOV 2023

»Dete nam je rojeno, sin nam je dan. Oblast je na njegovih ramah, imenuje se: Čudoviti svetovalec, Močni Bog, Večni Oče, Knez miru.« (Iz 9,5)

Dragi prebivalci naše domovine, dragi bratje in sestre v Kristusu, tudi letos naj vas to veselo oznanilo, s katerim je prerok Izaija spodbujal svoje ljudstvo v času preganjanj, ogreje in okrepi, da boste s hvaležnostjo in veseljem obhajali božične praznike ter z zaupanjem stopili v leto, ki je pred nami. Če kdaj, nam je v tem času treba slišati zagotovilo, da je naš Bog gospodar zgodovine, Večni Oče



in Knez miru, ki svojega ljudstva ne zapusti, čeprav je to nezvesto in sprto med seboj. Leto, ki se počasi izteka, je bilo zaznamovano z mnogimi podrtimi mostovi. Huda vremenska neurja, ki so pustošila po naših krajih, so uničila premnoge domove in podrla veliko mostov. Še naprej se rušijo mostovi med narodi Rusije in Ukrajine, kjer vojni ni videti konca. Mostovi so se porušili tudi med prebivalci Jezusove zgodovinske dežele, kjer je najprej zasijala luč Kneza miru. Tudi pri nas se težko slišimo in hodimo skupaj v spoštovanju in zaupanju. Zdi se, da tema zmaguje. A ta občutek vara. Že kdaj v zgodovini se je sredi največje teme, ko so sile zla plesale svoj zmagoslavni ples, v sredi »pogubi izročene dežele« (Mdr 18,15), zaslišala beseda Vsemogočnega: »Glejte, nekaj novega storim, zdaj klije, mar ne opazite?« (Iz 43,19). Vabimo vas, da ji prisluhnete v tej sveti božični noči, ko skupaj s svojimi najdražjimi slavite rojstvo Božjega Sina. Nebeškega Očeta prosimo, da bi jo slišali tudi vsi tisti, ki ste danes sami, ki ste žalostni in zaskrbljeni, ki ste razočarani nad družbo in tudi nad Cerkvijo. Bog je ob začetku našega časa stopil v naš svet kot otrok, ne ker bi ga bil človek vreden, ampak ker ga je potreboval; ne samo da bi mu pomagal graditi mostove, ki bi spet vzpostavili porušene odnose med bratom in sestro, med možem in ženo, med starši in otroki, med duhovniki in verniki, med sosedi, med narodi in državami, ampak da bi sam postal most, ki bo človeka povezal v eno. On je most, ki bo povezal bregove in okope, ki smo jih zgradili drug proti drugemu, most, po katerem z brega miru in večnosti priteka do nas hrana novega življenja: spoštovanje, odpuščanje in ljubezen. Škofje

Katoliške cerkve v Sloveniji želimo vsem državljanom naše domovine, dragim rojakom po svetu in vsem, ki v različnih stiskah kličete po Božji

pomoči, da bi se okrepili s to hrano v teh prazničnih dneh. Kristus se je rodil za nas vse! Veselimo se!

Vaši škofje

»Moji predragi ižanski fari naj vam bodo blagodejne poti do Kralja, ki prihaja. Z vami vsemi, Mati Marija«

+Peter, škof

OSEBA MESECA DECEMBRA JE

... SOBOŠKI ŠKOF MSGR. DR. PETER ŠTUMPF,

naš nekdanji župnik od leta 1995 do leta 1998, ki nas je obiskal ob farnem žegnanju letos novembra. V svoji pridigi je zaobjel čas na Igu s sedanjim delom v soboški župniji in farnim zavetnikom sv. Martinom. Posebej nam je pojasnil, da je soboški škof in razložil, zakaj naj spustimo »mursko«.

»Bil sem ganjen, ko me gospod župnik Janez Avsenik povabil v svojem in vašem imenu, dragi ižanski farani, da bi skupaj z vami obhajal praznik župnijskega zavetnika,« je začel svoj nagovor na Igu. Nadaljeval je: »Zelo lepe spomine nosim v srcu na nekdanje čase in dogodke, ki smo jih skupaj pripravili tu v ižanski fari.« Povedal nam je, da sv. Martin tako zelo spada na Ig kot sv. Peter v Rim. Gre za bistvo vere iz starodavnosti, kjer so naše korenine, iz katerih še vedno uživamo sadove naše istovetnosti, kar pomeni, da smo kristjani zaradi sv. Petra in sv. Martina in ker smo kristjani, smo tudi Bogu hvaležni

za to skrb in še lepše je, če si kristjan in si Slovenec. »Kot takratni župnik na Igu obžalujem, da nikoli nismo skupaj poromali v rojstni kraj sv. Martina v Sombotel na Madžarskem. Mesto je že 250 let škofija. Sombotel pomeni Sobota. Tako, da imamo dve Soboti, eno na Madžarskem in eno v Prekmurju v Sloveniji. Čudovito je, ker se dobro razumemo, sodelujemo in smo v zelo lepih odnosih. Od tod izvira starodavna Martinova pot, ki vodi tudi po Sloveniji. Sv. Martin je prvi svetnik, ki ni umrl mučeniške smrti. Imel je težko življenje, po svojem značaju je bil zelo dober in blag, ko je šel za Kristusa in v ohranbo cerkve pa je bil zelo pogumen in strog.«

»Vedno moramo biti pripravljeni na Gospodov prihod. Med nami, tudi na Igu, so ljudje, ki veliko molijo, nekateri so že pokojni. Dobro se je spominjati takšnih ljudi.«

»Molitev nas dela ponižne pred Bogom in drugega pred drugim,



nam prebuja željo, da bi bili podobni Jezusu. Že mnoga stoletja sveti na ižansko župnijo zelo močna zvezda svetega Martina. Njegova vera je bila zelo preprosta in vsakdanja. Ni potrebno imeti visokih šol in velikega vedenja o težkih vprašanjih, vsi pa lahko imamo na široko odprta vrata nebes.«

Dr. Peter Štumpf se je rodil 28. junija 1962 v Murski Soboti, doma je iz župnije Beltinci v Prekmurju. Po končani osnovni šoli v Beltincih se je leta 1977 vpisal v Srednjo versko šolo v Želimljah. Leta 1983 je maturiral na Gimnaziji Poljane v Ljubljani. Na redovno življenje v salezijanski družbi se je pripravil v Želimljah, kjer je opravil noviciat in 9. avgusta 1980 napravil prve redovne zaobljube.

Papež Benedikt XVI. ga je 24. maja 2006 imenoval za mariborskega pomožnega škofa. Škofovsko posvečenje je v mariborski stolni cerkvi

sv. Janeza Krstnika prejel 10. septembra 2006. Za murskosoboškega škofa ordinarija ga je papež Benedikt XVI. imenoval 28. novembra 2009.

Slovenski škofje so na 129. redni seji Slovenske škofovske konference, ki je potekala 14. marca 2022, izvolili msgr. Petra Štumpfa za 8. podpredsednika Slovenske škofovske konference za mandatno obdobje 2022–2027. Svoj mandat je nastopil 24. marca 2022. Pri Slovenski škofovski konferenci (SŠK) je bil do nedavnega odgovoren za Komisijo za sredstva družbenega obveščanja in Rafaelovo družbo. Sedaj pa je predsednik Komisije za ekumenizem in medverski dialog pri Slovenski škofovski konferenci in predstavnik škofov pri Konferenci redovnih ustanov Slovenije.

Vprašala sem ga naslednje. V čem je razlika med župnikom in škofom?

Župnik in škof sta oba mašnika, torej imata oba duhovniško posvečenje, kakor tudi kaplan. Razlika je v tem, da ima škof polnost posvečenja, kar pomeni, da ima isto posvečenje, kot so ga od Jezusa prejeli apostoli, zato je tudi naslednik apostolov. Župnik in kaplan takšnega posvečenja še nista prejela, imata pa pravo duhovniško posvečenje, ki ju usposablja, da lahko mašujeta in delita ostale zakramente, razen posvečevanja škofov, duhovnikov, diakonov in birmovanja. To je pridržano samo papežu in škofu.

Sicer pa lahko birmujejo tisti duhovniki, ki jih za to opravilo pooblasti škof. V moči duhovniškega posvečenja župnik vodi župnijo, pri tem mu pomaga kaplan. V moči škofovskega posvečenja pa škof vodi škofijo. Vsak duhovnik na ozemlju krajevnega škofa v njegovem imenu obhaja sveto mašo, zato mora poleg papeža, tudi škofa omeniti v evharistični molitvi. Pri vodenju župnije je župnik odgovoren škofu, pri vodenju škofije pa škof papežu. Cerkev močno priporoča, da se v teh odnosih med duhovniki in škofom goji spoštovanje, bratska vzajemnost in medsebojna edinstvo. Župnik in škof, oba sta v javnosti močno izpostavljena. Ljudje mnogo pričakujejo od njiju, čeprav sta tudi onadva samo človeka s svojimi prednostmi in tudi slabostmi. Človeško nepopolnost rešuje Bog s svojo pomočjo. Molitev je odločilna za dobro opravljanje duhovniške in škofovske službe. Včasih so stiske zaradi težavnosti pri obeh, župniku in škofu, zelo velike, in jih lahko rešuje samo Bog, prav pa je tudi, da jima ljudje po svojih zmoglostih pomagajo. Pri tem molitev močno pomaga. Vsekakor pa je služba župnika in škofa lepa, saj ni človeškega izvora, ampak jo je postavil Kristus za posvečevanje in odreševanje ljudi.

Na kakšen način izbirate teme za nagovor/pridigo, ko pridete med farane, npr. ko ste prišli na Ig, kako se odločite, kaj boste povedali ljudem?



Pri svojih nagovorih ali pridigah poskušam na vsakodnevna dogajanja odgovarjati z Božjo besedo, ki je najbolj verodostojen razlagalec vsega, kar se dogaja z nami in okrog nas. Pri nagovoru za praznik vašega farnega žegnanja se mi je zdelo pomembno dvoje: najprej mojim nekdanjim faranom povedati, kje sem, s kom imam opravka, kakšna je moja škofija, kakšne so njene zgodovinske in sedanje povezave in nato s pomočjo lepega vzgleda sv. Martina dati upanje za te čase. Namenoma sem se ognil motrenju družbenih problematik, ki so sedaj aktualne. Menil sem, da moji dragi izžanski farani sedaj tega ne rabite, ker praznujete. In če praznujete, vam je treba povedati kaj blagodejnega in opogumljajočega. Glede na odlično in prijateljsko vzdušje po sveti maši sem imel občutek, da mi je to nekoliko uspelo. Na delu je bil več kot očitno Sveti Duh. Iz srca hvala dobremu

Bogu za pomoč in seveda župniku Janezu, kaplanu Janezu Pavlu in dobrim faranom za naklonjenost, prijateljski sprejem in gostoljubje.

Se vam zdi, da imate kot soboški škof duhovno moč nad ljudmi?

Včasih so škofje imeli precej moči, tudi na civilnem področju. Tega je sedaj veliko manj. Kot soboški škof nočem imeti moči nad svojimi ljudmi. Puščam jim svobodo, da naj se odločajo, katere duhovne vsebine in usmeritve si bodo izbrali. Pri tem jim govorim, kaj je katoliška vera, kakšne so njene prednosti in vrednote, kaj uči Cerkev in kaj nam vera daje. Ljudem poskušam pomagati, da bi vstopali v življenje z Bogom, da bi ga 'okusili'. Najbolj sem vesel, da me zelo veliko ljudi prosi za molitev in za spoved. Ne bojijo se svojega škofa. To je zanimivo. Takšna duhovna bližina pomeni tudi domačnost, ki škofu na stežaj odpira vrata njihovih domov.

Bi lahko duhovnik postal vsak?

Duhovništvo ni priučen poklic. Gre za poklicanost od Boga, ki izbira in

nagovarja posameznike za to sveto opravilo. Potrebne so primerne lastnosti, sposobnosti, najbolj pa močna vera. Duhovnik se ne postane danes na jutri, ampak duhovnik nastaja in nikdar ne neha nastajati. Papež Frančišek škofo in duhovnike vabi, naj bomo več med ljudmi in manj v pisarnah. Tako lažje z njimi hodimo skozi življenje, jih razumemo in tudi primerno pomagamo. Jezus je bil veliko z ljudmi in pri tem ga moramo posnemati, če hočemo biti njegova podoba v tem svetu. Poklice je možno menjavati, duhovniškega poklica pa ne. Ko sem enkrat duhovnik, sem to za vse večne čase. Kar si Bog vzame za svoje, je njegovo. In tudi v tem se razodeva njegova zvestoba do ljudi, ki je vidna v dobrem duhovniku. Če je nekdo duhovnik, se je dobro roditi s tem, da je najprej človeško zdrav in normalen. Vse drugo potem lahko pride pozneje, tudi vera in pobožnost. Danes zelo potrebujemo človeško normalne duhovnike.

zapisala mjj

Kratko voščilo soboškega škofa

Molim in prosim milostnega Boga, naj v teh božičnih praznikih, pa tudi v letu 2024, in vedno, od vas oddalji vse nevarnosti in nesreče in razjasni svoj obraz nad vami, še posebej nad bolnimi, trpečimi, osamljenimi in obupanimi. Pogum. Gospod Jezus Kristus, ki je Knez miru, je prišel, da ostane vedno z nami. Vse vas blagoslavljam v imenu Očeta + in Sina + in Svetega Duha. Amen

*vaš nekdanji župnik
+ Peter Štumpf SDB, soboški škof*

IZJAVA SLOVENSКИH ŠKOFOV O PREDLOGU ZAKONA O POMOČI PRI PROSTOVOLJNEM KONČANJU ŽIVLJENJA



17. julija 2023 so bili v Državni zbor vloženi podpisi, potrebni za začetek parlamentarne obravnave predloga Zakona o pomoči pri prostovoljnem končanju življenja.

Slovenski škofje temu predlogu ostro nasprotujemo.

Ob tem želimo spomniti na nekatere katoliška, pa tudi občečloveška, stališča glede samomora s pomočjo.

Katoliško stališče glede samomora s pomočjo je jasno. **Samomor s pomočjo je nesprejemljiv:** »Smo oskrbniki in ne lastniki življenja, ki nam ga je Bog zaupal. Ne razpolagamo z njim.« Katekizem Katoliške Cerkve uči, da trpljenje, velik strah in podobne okoliščine sicer zmanjšujejo osebno odgovornost storilca za dejanje samomora, samo dejanje samomora pa ne more biti nikoli upravičeno; vendar Cerkev vedno moli za tiste, ki so si vzeli življenje.¹ Tudi papež Francišek opozarja, da »lahko in moramo zavrniti skušnjava, ki jo spodbujajo tudi zakonodajne spremembe, da bi z medicino ustregli

bolnikovi morebitni želji po smrti s pomočjo pri samomoru.«²

1. **Skrbi nas predvsem možnost »pasivne prisile k samomoru s pomočjo«, pri čemer bodo bolni, slabotni in ranljivi ljudje obremenjeni z mislijo, da jim je na voljo »hitra rešitev« občutka odvečnosti in z zdravljenim povezanih stroškov.** Kot vidimo v drugih državah, je nevarnost tako imenovanega »spolzkega klanca« v primeru trenutnega predloga očitna. Vsaka izjema se v zelo kratkem času spremeni v družbeno sprejeto normalnost, povezano z zlorabami. Slovenska družba, v njenem imenu Državni zbor, bi morala zato nemudoma ustaviti sprejemanje trenutnega predloga zakona, saj drvimo v družbo, v kateri bo cenjeno samo mlado, zdravo in »lepo« življenje, vsem ostalim pa bodo na voljo hitre rešitve, ponujene s tem zakonom.

2. **Slovenija potrebuje več medsebojne pozornosti: »pomoč pri samomoru« naj zamenja pripravljenost za vsestransko »pomoč življenju«.** Vsakega človeka namreč spremlja strah pred trpljenjem, posebej ob koncu življenja. Vendar odgovor na ta strah ali na trpljenje bolnih in ostarelih ne more biti uvajanje možnosti samomora, temveč pospeševanje družbene solidarnosti ter hitrejši razvoj paliativne medicine.

slovenski škofje

RAZUMETI ZNAMENJA, RAZUMETI SKRIVNOST – DRŽE

SEDENJE IN STOJA

Sedimo in stojimo najdlje pri bogoslužju v cerkvi. Tudi če cerkev samo obiščemo izven bogoslužja, navadno sedimo ali pa stoje občudujemo cerkev in počastimo Boga. Zaradi pogo-
ste rabe teh dveh drž mnogi ne pomislijo, da tudi ti dve drži izžarevata določeno sporočilo.

Stanje je najstarejša oblika drže v bogoslužnih prostorih, saj nekoč niso poznali klopi v takšni meri, kot jih imamo danes. Nekaj podobnega lahko vidimo še danes v pravoslavnih cerkvah, kjer celotno bogoslužje ves čas spremljajo stoje. Drža pomeni pripravljenost prisluhniti Božjemu klicu. Tudi sicer v bontonu poznamo stojo kot pozdrav (učenci vstanejo, ko pride učitelj, če vstopi gost, ga ljubezno sprejememo stoje, vojaki svoje nadrejene vedno sprejmejo stoje). Na začetku maše stojimo do branja beril in ponovno vstanemo za poslušanje evangeljskih besed. Vedno, ko pri maši vstanemo, smo še posebej povabljeni k pozornosti. Prav posebej pozorno pa spremljamo končni blagoslov, saj nas ta ponese v svet živeti to, kar smo slišali in doživeli.

Sedenje je sicer prijetno opravilo, čeprav v cerkvi nismo zato, da bi okušali prijetnost in ugodje, kot je to



zapisal slaven arhitekt Jože Plečnik. Vendar nam drža sedenja omogoča daljše in bolj zbrano poslušanje ali spremljanje bogoslužnega dejanja. Sedenje v cerkvi pa ne moremo enostavno primerjati s sedenjem v gledališču ali šoli, saj pri bogoslužju nikoli nismo samo opazovalci, ampak smo vsak trenutek dejavno vključeni v bogoslužje.

POKLEK IN KLEČANJE

Obe drži sta značilni za katoliško bogoslužje. Tako katoličani po Jezusovem zgledu pokažemo ponižnost in vdanost ter Bogu damo dolžno čast. Jezus je namreč pri zadnji večerji vzel prt, se z njim opasal ter pokleknil k nogam apostolov ter jih pripravil za obhajanje zadnje večerje – evharistične daritve. Po Jezusovem zgledu se tako tudi katoličani, ko se

udeležujemo bogoslužja v cerkvi, pridružujemo temu Jezusovemu zgledu. Pokleknemo vedno, ko vstopimo v cerkev in opazimo večno luč – to je namreč znamenje, da je Najsvetejše v tabernaklju. Pokleknemo ob vstopu v cerkev, ko se pokrižamo z blagoslovljeno vodo in lahko tudi tik preden se usedemo na svoje mesto, saj smo takrat najbližje Jezusu v tabernaklju. Pokleknemo na desno koleno do tal in ne samo na pol. Ko je izpostavljeno Najsvetejše, pokleknemo na obe kolena in se tudi poklonimo. Če zmoremo, potem klečimo ves čas molitve pred Najsvetejšim zakramentom.

Med sveto mašo klečimo pri evharistični molitvi, ki jo naznani zvonček, in se usedemo po vzkliku »skrivnost vere«, lahko pa v tej drži vstajamo do začetka molitve očenaša. Povabljeni smo, da se v tihi molitvi kleče zadržimo po prejemu svetega obhajila. Namesto klečanja v klopi, med povzdigovanjem, lahko stojimo ter tako zavzeto spremljamo bogoslužje. Če smo bolezensko ali starostno ovirani namesto pokleka opravimo spoštljiv priklon. Naj nas ta drža vodi k Božjemu življenju, tako kot je mnoge generacije vodila na pot svetništva.

Janez Pavel Šuštar, kaplan

PRIDI, PRIDI SV. MIKLAVŽ...



Na prvo adventno nedeljo nas je s svojim obiskom in spremstvom razveselil Miklavž. Ob vstopu v cerkev sv. Marjete na Golem so mu pevci Zbora sv. Marjete zapeli *Pridi, pridi sv. Miklavž ...* Njemu posvečene pesmice se je zelo razveselil in se

zahvalil. Zahvalil se je tudi vsem otrokom, ki pridno prihajajo k sveti maši ter vsakemu segel v roko. Medtem ko sta angelčka obdarovala otroke, je parkelj tudi tokrat ostal brez dela. Ob Miklavževem odhodu so pevci zapeli ... *hvala za darila in opozorila, srečno pot opravi, Jezusa pozdravi*. Temu je sledil blagoslov adventnih vencev in prižig prve sveče.

ŽUPNIJSKI PEVSKI ZBOR Z IGA PREPEVAL NA GOLEM

Drugo adventno nedeljo je pri sveti maši v cerkvi sv. Marjete na Golem prepeval Župnijski pevski zbor z Iga. Z večglasnim petjem zborovskih adventnih pesmi smo prisotni tako še bolj začutili prihajajoče praznike. Po sveti maši smo s pevci poklepetali in se priporočili za nadaljnje sodelovanje.

JŠ



10 LET OTROŠKIH MAŠ NA IGU



Zakonca Mirko in Vlasta Merzel sta z župnikom Jožetom Pozdercem razmišljala, kaj narediti, da bi se povečalo število otrok pri svetih mašah. Tako se je rodila ideja o otroških mašah, ki so v župniji Ig že 10-to leto. Hvala Martinovim animatorjem, ki

ste skupaj praznovali v nedeljo, 17. decembra, pri sveti maši ob 10.00 na Igu. Pri predstavitvi opravljenega dela in načinu priprav otroških maš ste povabili tudi nove sodelavce, da se vam pridružijo. Bodite še naprej blagoslovljeni.

NOVI MINISTRANTI NA IGU

V nedeljo, 17. 12. 2023, smo Ižanski ministranti z velikim ponosom medse sprejeli 5 novih ministrantov. Janeza Jamnika, Vida Jamnika, Krištofa Lipovška, Blaža Lipovška in Pavla Jamnika. Obljubili so, da bodo zvesto in zavzeto služili Bogu pri oltarni mizi. S kaplanom Janezom Pavlom so se na ta dogodek pripravljali

1 leto v obliki obiskovanja ministrantskih vaj in svetih maš.

Ministranti navdušeno vabimo tudi ostale, ki si želijo postati ministranti, da se nam pridružijo na ministrantskih vajah, ki so vsako soboto, razen prve v mesecu, ob 9.00 v cerkvi na Igu. Lepo vabljeni!

Ciril Merzel



ŽUPNIJA V ZADNJEM MESECU

Na Golem smo se poslovili od Marije Pesar, rojene 15. 6. 1943, ki je bivala Škrilje 50.

Na Škofljici smo se poslovili od Srečka Čotiča, rojenega 3. 3. 1939, ki je bival na Zagoriški ulici 28 na Pijavi Gorici. Ob pogrebu so darovali za svete maše in za cerkev: sin Rok z družino, sin Tomislav z družino, vaščani Pijave Gorice, družina Primec, družina Komljanec, Robi in Maruša Komljanec, sosed Lado z družino, Metka Pavlič z družino in Oblakovi iz Škofje Loke.

Na Igu smo se poslovili od Vide Zupančič, rojene Klančar, rojene 19. 4. 1943, ki je bivala v Mateni 43. Ob pogrebu so namesto cvetja darovali za svete maše, v dober namen in za cerkev v Mateni: hči Vera z družino, vnukinja Katja z družino, Marija Škrjanc, Matena 53, Sonja Pestotnik, družina Bogša, Janežičevi iz Iške, Jelka Berdajs z družino, Andrej Rupert, družina Škrjanc, Matena 54, družina Strle, Matena 71, sosedovi Demšarjevi, Jože Ciber z družino iz Matene, družina Šetina z Barja, družina

Pucihar z Iga, sosedje Merharjevi, Ivan in Marinka Ciber iz Matene, Boštjan Ciber z družino iz Matene.

Pri krstu je Božji otrok postal Ciril Debevec, ki s staršema Žanom in

Lucijo, rojeno Černe, živi na Škriljah 63D. Naj slovanska brata Ciril in Metod prosita za ves naš slovenski narod, da bomo odprti za življenje in z veseljem sprejeli vsakega otroka.

ZAHVALA DOBROTNIKOM

Ob izteku leta 2023 se Župnijska karitas Ig zahvaljuje vsem sodelavcem, dobrotnikom in prostovoljcem, ki ste nam skozi vse leto pomagali, da smo lahko čim bolj pomagali ljudem v stiski, tako s hrano, higienskimi pripomočki, oblačili, kakor tudi pri plačilu položnic za nakup kurjave, šolskih potrebščin ter plačilu nujnih življenjskih stroškov (električna energija, voda ...). Hvala vsem prostovoljcem, ki ste nam pomagali pri izdelavi butaric in adventnih venčkov, tako na Igu kot tudi na Pijavi gorici. Prostovoljne prispevke zbiramo tudi s svečami Karitas. Prav tako zbiramo prostovoljne prispevke za voščilnice, ki nam jih vsako leto pripravi ta Julijana Peršič in Tomaž Jamnik. Še posebej pa smo hvaležni Julijani Peršič, ki nam je narisala že kar nekaj umetniških slik, za katere smo prejeli tudi prostovoljne prispevke dobrotnikov. Slike

so na voljo v župnišču in so primerno darilo ob posameznih dogodkih. Naj se ob koncu še enkrat zahvalim vsem dobrotnikom za kakršnokoli pomoč, ki smo jo bili deležni v Župnijski karitas, kot tudi naši prosilci za pomoč pri reševanju njihovih stisk.

Ob koncu leta 2023 se Župnijska karitas Ig iskreno zahvaljuje vsem dobrotnikom, za pomoč in dobroto, ki so jo bili deležni ljudje v stiski.

Iskrena hvala tudi občini Ig za pomoč pri realizaciji naših programov pomoči.

Še posebej pa se zahvaljujemo g. župniku Janezu Avseniku in kaplanu Janezu Pavlu Šuštarju, ki nam skozi vse leto nudita vsestransko pomoč in s tem pripomoreta, da lažje premagujemo težave in probleme, s katerimi se srečujemo pri našem delu.

Župnijska karitas Ig

Župnijska Karitas Ig ima uradne ure vsak drugi petek v mesecu od 17. do 18. ure v učilnici župnišča.



Karitas

TRANSAKCIJSKI RAČUN ŽUPNIJSKE

KARITAS IG, na katerega lahko prispevate svoj dar za pomoč ljudem v stiski: **SI56 0209 8026 0579 946** (NLB, d.d.).

*Želimo vam vesele in
blagoslovljene
božične praznike,
v novem letu 2024 pa
obilno zdravja, sreče in
zadovoljstva.*

Župnijska karitas Ig



BRALCI BERIL

Hvala vsem bralcem beril za zglédno sodelovanje pri bogoslužju. Bog nam govori svojo besedo, ki prihaja iz vaših ust. Hvala, da posodite svoj glas.

Hvala, da se držimo seznama, ki je objavljen. Hvala, da si svoj termin zabeležite in ob morebitni odsotnosti to sporočite svojemu sobralcu ali pa dobite zamenjavo drugih bralcev, ki

jih poznate. Z veseljem vam bo kdo priskočil na pomoč in vas nadomestil.

Vse bralce pa prosimo, da pride-te 10 minut pred mašo v zakristijo, da potrdite svojo navzočnost. Pred časom se nam je pripetilo, da je bil določeni bralec že v cerkvi v klopi in mislil, da vsi vemo, da je pripravljen za branje. A ker ga prej ni bilo v zakristijo, smo našli nadomestnega



bralca, ki je vskočil in bral. Ko smo se videli po maši, pa je bila zadrega, da se ne držimo razporeda ... Pred časom je bil že predlog, da bi naredili SMS opomnik za bralce beril, a se predlog ni prijel.

Zato pa na koncu še enkrat: bodimo veseli oznanjevalci Besede, ki je človek postala in med nami prebivala.

žpk

Bralci na Igu - ob 8,00:

Marjana Jamnik in Jernej Smole	1.01.2024	3.03.2024	21.04.2024
Tončka Jeraj in Milanka Debevec	6.01.2024	10.03.2024	28.04.2024
Helena Bevc in Blaž Jamnik	7.01.2024	17.03.2024	1.05.2024
Bernarda in Robi Selan	14.01.2024	24.03.2024	5.05.2024
Nataša in Boštjan Šteblaj	21.01.2024	28.3.2024 vel.četrtek	12.05.2024
Valentina Kovačič in Andreja Podržaj Modic	28.01.2024	30.3.2024 vel.sobota	19.05.2024
Irena Uršič in Mateja Jere Grmek	4.02.2024	31.03.2024	26.05.2024
Barbara in Tadej Jamnik	11.02.2024	1.04.2024	2.06.2024
Rok in Zinka Štefančič	18.02.2024	7.04.2024	9.06.2024
Franc Orhini in Veronika Čuden	25.02.2024	14.04.2024	16.06.2024

Bralci na Igu - ob 10,00:

Maja Smole in Sonja Dolinšek	1.01.2024	18.02.2024	1.04.2024
Ana Černič in Jakob Merzel	6.01.2024	25.02.2024	7.04.2024
Andreja in Roman Zdravje	7.01.2024	3.03.2024	14.04.2024
Marinka Završnik in Vlasta Merzel	14.01.2024	10.03.2024	21.04.2024
Zala Merzel in Jernej Topolovec	21.01.2024	17.03.2024	28.04.2024
Anka Virant Dornik in Jure Podržaj	28.01.2024	24.03.2024	1.05.2024
Ana in Leon Brković	4.02.2024	30.3.2024 vel.sobota	5.05.2024
Marija Poljanec in Bojan Bučar	11.02.2024	31.03.2024	12.05.2024

Bralci na Pijavi Gorici:

Katarina Hočevnar in Jelka Janež Tavčar	1.01.2024	18.02.2024	7.04.2024
Andreja Lunar in	6.01.2024	25.02.2024	14.04.2024
Veronika Globokar in Tomaž Šerjak	7.01.2024	3.03.2024	21.04.2024
Anže Globokar in Olga Urbar	14.01.2024	10.03.2024	28.04.2024
Katarina Hočevnar in Jelka Janež Tavčar	21.01.2024	17.03.2024	1.05.2024
Andreja Lunar in	28.01.2024	24.03.2024	5.05.2024
Veronika Globokar in Tomaž Šerjak	4.02.2024	31.03.2024	12.05.2024
Anže Globokar in Olga Urbar	11.02.2024	1.04.2024	19.05.2024

ČIŠČENJE ŽUPNIJSKE CERKVE NA IGU

5. SKUPINA (Podržajevi)	7.01.2024	25.02.2024	21.04.2024
6. SKUPINA	14.01.2024	3.03.2024	28.04.2024
7. SKUPINA (Iška Loka)	21.01.2024	10.03.2024	1.05.2024
8. SKUPINA (Staje)	28.01.2024	17.03.2024	5.05.2024
1. SKUPINA (Matena)	4.02.2024	24.03.2024	12.05.2024

DOGODKI PRED NAMI



- 24. december: 4. adventna nedelja in prvi sveti večer. Poleg nedeljskih maš bosta maši božičnega večera ob 18h na Igu in ob 21h na Pijavi Gorici. Polnočnice pa bodo ob 24h na Igu, Golem in na Kureščku. Na sveti večer pokadimo in pokropimo z blagoslovljeno vodo naša stanovanja in druga poslopja.
- 25. december: Božič. Svete maše bodo po nedeljskem razporedu: ob 8h in 10h na Igu ter ob 8.30 na Pijavi Gorici in ob 9.30 na Golem.
- 26. december: Sveti Štefan in državni praznik samostojnosti in enotnosti. Svete maše bodo po nedeljskem razporedu. Po maši na Golem ob 9.30 bo že tradicionalni blagoslov konj pred cerkvijo.



Zvečer bo koncert božičnih pesmi ob 18h v župnijski cerkvi na Igu. Sodelujejo vsi domači zbori. Vabljeni k poslušanju.

- 31. december: Nedelja Svete družine in 2. sveti večer. Spet pokadimo in pokropimo naše domove z blagoslovljeno vodo. Opolnoči bo sveta maša na Kureščku.
- 1. januar: Marija, Sveta Božja Mati – d. p.; Novo leto – dan miru.
- 5. januar: prvi petek. Bolnike in starejše smo obiskali pred prazniki, zato tega obiska sedaj ne bo. Opravimo pa pobožnost prvega petka. Na Igu bomo od 18h naprej molili pred Najsvetejšim in se posvetili Jezusovemu srcu.
- 6. januar: Gospodovo razglašenje, Sveti trije kralji, prva sobota. Sve-te maše bodo 8h na Igu, ob 9.30 na Pijavi Gorici in ob 9.30 na Golem.

Ker je praznik tudi prva sobota v mesecu, bomo od 7.30 na Igu molili pred Najsvetejšim in se posvetili Marijinemu Brezmadežnemu srcu.

Zvečer bo Božični koncert v župnijski cerkvi na Igu ob 18h pripravil ženski zbor Perunike z gosti, moškim komornim zborom svetega Martina z Iga.

- 7. januar: Nedelja Jezusovega krsta. Na Golem pri maši ob 9.30 blagoslov poprtnikov.

Poprtnik je kot obredni božični kruh od nekdaj napovedoval blagostanje in dobro letino. Gospodinjje v božičnem času še danes zamesimo boljše testo in ta praznični kruh okrasijo z raznovrstnim testenim okrasjem, ki govori tako o željah po ponovnem prebujanju in rodovitnosti narave kot o upanju,





ki ga kristjanom prinaša rojstvo Odrešenika.

V krajih okrog Iga in pod Kureščkom so bili poprtniki pečeni v posodah, okrašenih z dvanajstimi ptički (12 apostolov, 12 mesecev, ura?), z enim večjim v sredini, tega so dobili koledniki ob obiskovanju hiš.

Vse gospodinje, ki ste in še boste pekle poprtnik, vabimo na blagoslov poprtnikov, ki bo po maši na Golem 7. januarja 2024. Ni pomembno, ali bo uspel ali ne, pomemben je namen in številčnost pri obredu blagoslova.

- 14. januar: 2. nedelja med letom – nedelja verskega tiska. Ob 10h bo na Igu otroška maša.
- Drugo nedeljo v mesecu je na Rakovniku srečanje Vere in Luči.



Gre za srečanje otrok s posebnimi potrebami, njihovih staršev in prijateljev. Skupaj obhajamo sveto mašo in se priporočamo za blagoslov v novem letu. Starši z otroki s posebnimi potrebami lepo vabljeni ob 14h.

- 18. januar: Začetek molitvene osmine za edinost kristjanov.



- 21. januar: 3. nedelja med letom – nedelja Božje besede. Pri maši ob 10h na Igu bodo prepevale Perunike.



- 28. januar: 4. nedelja med letom. Ob 10h na Igu otroška maša.

OBISK KOLEDNIKOV



Po božiču se ne pot podajajo tudi koledniki. Želijo obiskati tudi vas. Koledniki z Golega se bodo na pot podali 2. januarja. Na Igu pa tudi druge dni vse do praznika Gospodovega razglasenja, 6. januarja. Če želite obisk kraljev prav na vašem domu, se za to prijavite v župnišču.

VERSKI TISK

Mesec januar je mesec verskega tiska. Kljub vsem elektronskim medijem še vedno radi sežemo po papirnatem čtivu. Objavljamo naročnine na verski tisk:

OGNJIŠČE

Posamezni izvod Ognjišča v letu 2024 bo stal 3,60 €. Letna naročnina Ognjišča za naročnike pri župnijskih uradih je 40 €, za naročnike po pošti 41,50 €.

DRUŽINA

Celoletna naročnina s skoraj 10 % popusta znaša v enem znesku 169 €, če naročnino poravnate do 31. januarja 2024. Kasneje bo celoletna naročnina 187,20 €, kar pomeni, da je cena za en izvod Družine 3,60 €, dvojna številka pa znaša 7,20 €.

Misijonska obzorja 9 €.

Prijatelj 16,20 € - en izvod 2,70 €.

Glasnik Kraljice miru 6 €.



ZGODBA ZA NA KONEC

Živel je fant, ki so ga imeli vsi radi. A tega nikoli ni občutil. Hotel je biti kralj, saj so mu starši dali ime David. A doma je moral delati, v šoli se je moral učiti ... Zato je bil nesrečen in je postal depresiven. Mislil si je, da ga nihče ne razu-



me. A hotel je biti ljubljen in spoštovan. Starši so mu govorili, kako je bilo lepo v starih časih, ki jih nikoli ni doživel. Vsi so imeli vse. On pa sedaj nima nič. Je zdaj res tako slabo?

Starih časov se ne da povrniti. David je zato našel stare obleke iz teh »zlatih časov«, da bi si pridobil simpatije staro-nostalgikov. Pri svoji generaciji pa je želel samo posmeh in celo zaničevanje.

Da bi se približal svoji generaciji, je začel vsem pošiljati kratka SMS sporočila iz svojega mobilnega telefona. Vsem je hotel vse sporočiti. Povečal je število svojih sporočil. Toliko je imel povedati, da ni bil več pozoren

na velike začetnice in ločila ... Mislil je, da je postal kralj SMS-jev. A glej, ljudje so blokirali njegovo telefonsko številko zaradi enormnega števila sporočil, ki jih je hotel poslati v svet. Zato je vsak teden zamenjal telefonsko številko ... Naj vsi vedo, da on to zmore.

Na njegove SMS-e ni nihče več odgovarjal. Zato je bil v svojih sporočilih mnogokrat zelo provokativen in izzivalen ... A odgovorov ni bilo več. Vse to ga je še bolj osamilo.

David se je vprašal, ali ga sploh še kdo razume? Je kje čuteča duša za njegovo osamljenost in zapuščenost?

Prišel je božič. Občutil je še večjo odrinjenost. Vsak je praznoval ta družinski praznik v krogu svojih domačih, prijateljev ... On pa je bil sam in zapuščen.

Sprehajal se je po domačem kraju in videl soj luči skozi cerkveni vitraj. Gotovo so v cerkvi jaslice. Vstopil je in se usedel pred figure. V bližini je gorela skavtska Luč miru iz Betlehema. Sam Betlehem je v tej cerkvi, v katero že dolgo ni prihajal. In v hlevu Jezus. Ali ne doživlja tudi on »štale« tega življenja? Blizu je Gospod tistim, ki mu pustijo, da vstopi v njihovo življenje.

In tudi v Davidovi duši je zasvetilo.



Ob božičnih praznikih vsem želimo, da bi bili blagoslovljeni s toplino družine, razumevanjem med bližnjimi ter da bi božič prinesel obilje ljubezni in veselja v vaše življenje. Naj bo vaš dom napolnjen z Božjo ljubeznijo, svetlobo božične noči, miru in radosti, ki ju prinaša Božji dar odrešenja.

***Srečen božič in blagoslovljeno novo leto!
Naj vas Božja ljubezen vodi po poteh za novorojenim Kraljem!***

Vaš župnik Janez, kaplan Janez Pavel in duhovni pomočnik Anton

URADNE URE V ŽUPNIJSKI PISARNI NA IGU:

- ponedeljek od 8h do 9h
- sreda od 17h do 17.45
- četrtek od 8h do 9h
- petek od 16h do 17h

DUHOVNIKA DOBITE TUDI PO VSAKI SVETI MAŠI

telefon – župnijska pisarna 01/420 25 50
župnik Janez Avsenik – GSM 040/789 435
kaplan Janez Pavel Šuštar – GSM 040/986 744
dhp. Anton Košir – 040/263 547



Župnija sv. Martina, Ig, Troštova 12, 1292 Ig

telefon: 01/420 2550

davčna številka: 44520751

TRR pri NLB: 02058 0253 776 095

e-naslov: zupnija.ig@rkc.si

www.zupnija-ig.rkc.si

